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ANALYSE DES BESOINS SOCIAUX 
2 0 1 2
Le Panorama Social, créé en 2003, est un outil d’observation des évolutions sociales de la commune et permet une lecture à court, moyen et long terme. C’est un recueil de données partiel et non exhaustif à vocation d’aide à la réflexion. Il permet d’obtenir un diagnostic partagé par l’ensemble des institutions et des associations du territoire. Son objectif est de donner aux acteurs sociaux une meilleure connaissance des besoins sociaux du territoire. 
Le recueil des données quantitatives du Panorama Social sert de base pour l’Analyse des Besoins Sociaux qui est une obligation annuelle pour les CCAS, conformément au Code de l’Action Sociale et des Familles dans son article 1er du décret du 6 mai 1995 qui indique que « les centres communaux et intercommunaux d’action sociale procède annuellement à une analyse des besoins sociaux de la population qui relève d’eux, et notamment ceux des familles, des jeunes, des personnes âgées, des personnes handicapées et des personnes en difficulté. Cette analyse fait l’objet d’un rapport présenté au conseil d’administration ».
L’Analyse des Besoins Sociaux sert à :

· prioriser les actions, 

· acter les axes d’action, 

· alerter (points de vigilance, points rouges), 

· apporter la ressource en face du besoin, 

· cibler les besoins et les attentes de la population

Le rôle du CCAS est d’être : 

· Un animateur de la politique sociale de la ville (loi 2000-2 du 2 janvier 2002)

· Un prescripteur d’actions portées ou non par le CCAS

· Un acteur économique par l’impact économique du social : la gestion sociale crée des emplois (efficience économique de l’action sociale). 

Le Panorama Social 2012 a récolté ses données quantitatives pour l’année 2011 auprès de 31 partenaires institutionnels et associatifs ainsi que les données de l’Insee. La source des données est indiquée en bas de page avec l’année de référence. 

Les thématiques abordées sont au nombre de 7

· Population

· Emploi

· Logement

· Famille

· Dépendance

· Précarité 

· Santé

LE TERRITOIRE

GAP, avec 39 243 habitants, est la ville la plus importante des Hautes-Alpes qui compte 135 836 habitants. La ville représente 29% de la population départementale. 
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Découpage territorial : les IRIS
La Ville de Gap compte 21 IRIS dont 1 pour Romette, commune associée. 
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' LIMITES DES IRIS ET DES CANTONS
COMMUNE DE GAP
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0101, GAP CENTRE

0102, COURONNE

0103, PUYMAURE CHABANAS
0104, PERIPHERIE NORD
0105, LA GARE

0106, ROCHASSON BONNEVAL

0107, VILLAROBERT SAINT-MICHEL

0108, LES FAUVINS TRESCHATEL

0109, SAINT-MARGUERITE SAINT-JEAN
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0115, LES CEDRES TOURNEFAVE
0116, LES ESSAGNIERES

0117, LES FAUVINS TOKORO

0118, CHAUDUN

0119, BAYARD
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	IRIS
	Nom
	Nb d’habitants
	IRIS
	Nom
	Nb d’habitants

	101
	Gap centre
	2347
	112
	Villeneuve
	1980

	102
	Couronne
	2297
	113
	Serrebourges Fontreyne
	2402

	103
	Puymaure Chabanas
	3373
	114
	Belleaureille Saint-Roch
	2306

	104
	Périphérie Nord
	3243
	115
	Les Cèdres Tournefave
	2093

	105
	La Gare
	2141
	116
	Les Essagnières
	2396

	106
	Rochasson Bonneval
	1912
	117
	Les Fauvins Tokoro
	230

	107
	Villarobert Saint-Michel
	1690
	118
	Chaudun
	0

	108
	Les Fauvins Treschatel
	2067
	119
	Bayard
	102

	109
	Sainte-Marguerite Saint-Jean
	2438
	120
	Montagne Charance
	0

	110
	Molines
	2056
	201
	Romette Commune associée
	1179

	111
	Beauregard
	1732
	
	
	


Source : Service DSIE Ville de Gap
Définition IRIS

Afin de préparer la diffusion du recensement de la population de 1999, l'INSEE avait développé un découpage du territoire en mailles de taille homogène appelées IRIS2000. Un sigle qui signifiait « Ilots Regroupés pour l'Information Statistique » et qui faisait référence à la taille visée de 2 000 habitants par maille élémentaire.
Depuis, l'IRIS (appellation qui se substitue désormais à IRIS2000) constitue la brique de base en matière de diffusion de données infra-communales. Il doit respecter des critères géographiques et démographiques et avoir des contours identifiables sans ambiguïté et stables dans le temps.

POPULATION

LA POPULATION
	POPULATION
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Population totale

Part des moins de 20 ans

Part des 60 ans et +
	37 785
24,03%

	38 584
23,3%

26,1%
	39 243
22,8%

26,5%
	
	
	Insee RP

	
	
	
	
	
	
	

	Ménages
	17 421
	18 009
	18 394
	
	
	Insee RP

	
	
	
	
	
	
	

	Naissances
Taux de natalité de 1999 à 2009
	366

	397

	416
11,7%
	400
	384
	Etat civil
Insee

	
	
	
	
	
	
	

	Décès
Taux de mortalité de 1999 à 2009
	320

	280

	265
8,4%
	296
	293
	Etat civil
Insee


La population a augmenté de 8,2 % entre 1999 et 2009, soit un taux annuel de + 0,8 %

Le dernier recensement Insee RP 2009, entré en vigueur au 1/01/2012, fait état d’une population municipale de 39 243 habitants pour GAP, soit une augmentation de sa population de + 8,2 % entre 1999 et 2009. Il est à noter que le département des Hautes-Alpes progresse de + 11,8 % et la région PACA de + 8,5 %. GAP regroupe 29% de la population des Hautes Alpes. 
La population totale atteint les 41 170 habitants dont 1 927 habitants en population comptée à part (personnes dont la résidence habituelle est dans une autre commune mais qui ont conservé une résidence sur la commune. Exemple : étudiants majeurs logés ailleurs pour leurs études). 

La population municipale est celle qui est utilisée à des fins statistiques. Elle comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements pénitentiaires , les personnes sans abri recensées sur la commune et les personnes résidant dans une habitation mobile. 
La population totale est le plus souvent utilisée pour l’application de dispositions législatives ou réglementaires.

La population comptée à part comprend les personnes dont la résidence habituelle est dans une autre commune mais qui ont conservé une résidence sur la commune comme, par exemple, les étudiants majeurs logés ailleurs pour leurs études. 

Une population qui vieillit
POP G2 - Population par grande tranche d'âge
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Sources : Insee, RP1999 et RP2009 exploitations principales.

D’une manière générale, on peut constater une diminution 0-44 ans de 1999 à 2009 alors que dans le même temps les 45 ans et plus sont en augmentation. 
La répartition en % de la population par classe d’âge
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Insee RP 2009
En 2009, les 0-14 ans représentent 16,5 % de la population gapençaise contre 18,6% en 1999 (18,3% en France). 

Les 60-74 ans représentent 15,9% sur Gap (13,7% en France).

Les 75 ans et + représentent 10,6 % de la population (dont 63% de femmes) contre 8,2% en 1999 (8,8% en France).
La variation de la population entre 1999 et 2009
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Insee RP 2008

Gap bénéficie d’une croissance de sa population de 0,8%, le département de 1,1% et la région PACA de 0,8%. 

L’accroissement naturel (naissances et décès) est de  + 0,3% et de 0,5% pour le solde migratoire.
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Les naissances 2003-2011
[image: image19.jpg]/\,‘v/iue de

Cenrre Communal d'Action Sociale



Les décès 2003-2011
En 2011, les naissances domiciliées à Gap s’élèvent à 384 tandis que les décès domiciliés sont de 293. 

REVENUS

LES REVENUS

	REVENUS
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Revenu fiscal des ménages par UC  (médiane)
	17 649
	18 132
	18 334
	
	
	Insee

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de ménages allocataires sous le seuil des bas revenus
dont % ménages allocataires CAF
	
	2 189
30,20
	2 366
31,93
	2 454
32,79
	2 581
34,28
	Caf

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de ménages allocataires dépendant à + 60% des minima sociaux
dont % ménages allocataires CAF
	
	1 354
18,68
	1 474
19,89
	1 603
21,42
	1 673
22,22
	Caf


Les disparités socio-spatiales en Région PACA

Etude faite par le Compas – Agate – Mai 2012
La commune de Gap comprend 21 IRIS, dont 18 sont exploitables dans le cadre de l’analyse des revenus (les 3 autres sont trop faiblement peuplés). En dehors de l’IRIS « Les Fauvins Tokoro », l’écart en volume des habitants d’un quartier à l’autre varie du simple au double. Les IRIS sont donc comparables sans trop d’effet de distorsions dans l’analyse. 
	 
	 Revenus fiscaux des ménages par unité de consommation (mensuels en euros)
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Population fiscale en 2008
	1er décile
	2ème décile
	3ème décile
	4ème décile
	Médiane
	6ème décile
	7ème décile
	8ème décile
	9ème décile
	Ecart inter-déciles

	GAP CENTRE
	2 234
	322
	626
	827
	1 011
	1 185
	1 358
	1 582
	1 845
	2 416
	2 094

	COURONNE
	2 241
	675
	1 000
	1 232
	1 416
	1 583
	1 747
	2 002
	2 364
	3 192
	2 517

	PUYMAURE CHABANAS
	3 244
	739
	1 071
	1 298
	1 459
	1 641
	1 877
	2 139
	2 559
	3 218
	2 479

	PERIPHERIE NORD
	3 287
	809
	1 141
	1 343
	1 525
	1 765
	1 986
	2 307
	2 770
	3 799
	2 990

	LA GARE
	2 057
	643
	920
	1 132
	1 311
	1 486
	1 668
	1 914
	2 244
	2 836
	2 194

	ROCHASSON BONNEVAL
	2 066
	357
	606
	817
	979
	1 165
	1 356
	1 605
	1 949
	2 593
	2 236

	VILLAROBERT SAINT MICHEL
	1 898
	560
	816
	1 058
	1 237
	1 422
	1 614
	1 822
	2 127
	2 591
	2 032

	LES FAUVINS TRESCHATEL
	2 185
	469
	785
	1 022
	1 248
	1 445
	1 616
	1 858
	2 183
	2 913
	2 443

	SAINTE MARGUERITE SAINT JEAN
	2 564
	754
	1 099
	1 342
	1 528
	1 727
	2 005
	2 297
	2 744
	3 510
	2 746

	MOLINES
	1 814
	568
	783
	991
	1 156
	1 350
	1 540
	1 761
	2 091
	2 637
	2 069

	BEAUREGARD
	1 808
	579
	862
	1 044
	1 194
	1 380
	1 571
	1 809
	2 139
	2 745
	2 167

	VILLENEUVE
	1 853
	692
	989
	1 202
	1 390
	1 563
	1 737
	1 933
	2 280
	2 836
	2 144

	SERREBOURGES FONTREYNE
	2 622
	700
	1 018
	1 216
	1 401
	1 547
	1 702
	1 914
	2 221
	2 713
	2 013

	BELLE AUREILLE SAINT ROCH
	2 424
	844
	1 091
	1 248
	1 430
	1 604
	1 755
	1 960
	2 266
	2 857
	2 013

	LES CEDRES TOURNEFAVE
	2 142
	438
	714
	925
	1 160
	1 356
	1 557
	1 774
	2 082
	2 668
	2 230

	LES ESSAGNIERES
	2 475
	733
	988
	1 185
	1 380
	1 589
	1 755
	1 977
	2 233
	2 706
	1 973

	LES FAUVINS TOKORO
	123
	ND
	ND
	ND
	ND
	1 813
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	ROMETTE COMMUNE ASSOCIEE
	1 655
	808
	1 112
	1 279
	1 414
	1 595
	1 816
	2 030
	2 307
	3 061
	2 253

	PACA
	4 846 074
	467
	800
	1 052
	1 273
	1 491
	1 724
	2 001
	2 382
	3 076
	2 504

	France Métropolitaine
	61 189 476
	565
	872
	1 105
	1 309
	1 511
	1 729
	1 993
	2 159
	2 365
	3 069


ND : données non disponibles
Source : INSEE, DGI 2008
	Montant de référence en Euros
	2008

	RMI personne seule
	448

	Seuil de pauvreté Insee (à 50%)
	791

	Seuil de pauvreté Insee (à 60%)
	949


De faibles différences de revenus d’un quartier à l’autre

Le tableau ci-dessus fait apparaître les niveaux de ressources des ménages de Gap, avant redistribution, pour chacun des IRIS de la commune et cela par unité de consommation. Ainsi, chaque colonne représente le niveau de revenu du ménage qui est situé à l’extrémité supérieure du décile concerné en fonction de la composition des ménages. 
La médiane représente le niveau du revenu du ménage situé au milieu de la distribution, c’est-à-dire ayant autant de ménages plus pauvres que de ménages plus riches que lui. 
Le revenu médian entre IRIS connaît lui aussi de faibles écarts entre quartiers. Ainsi, il varie de 1165€ par UC pour le secteur de Rochasson Bonneval à 1765€ pour la Périphérie Nord (en excluant le quartier des Fauvins Tokoro qui est très faiblement peuplé). 
L’écart est aussi très faible pour le 9ème décile, avec 3800€ pour la Périphérie Nord et 2591€ pour Villa Robert Saint Michel. Cette faible dispersion des ménages en fonction de leurs niveaux de revenus concerne relativement très peu de communes de plus de 30 000 habitants en France. 

A l’opposé, les ménages les plus pauvres sont légèrement sous représentés dans les quartiers du Rochasson, Gap Centre, les Cèdres Tournefave. Il s’agit aussi de territoire où la part des ménages situés sous le seuil de pauvreté est la plus importante de la commune (au-delà de 30% avant redistribution). Après redistribution, la part des ménages sous le seuil de pauvreté est de 23% pour le centre ville ou Rochasson et de 19% pour les Cèdres Tournefavre. Pour les autres quartiers, le taux est situé entre 8% et 13%, c’est-à-dire à un niveau inférieur au niveau national. 

	Evolution des déciles des revenus fiscaux des ménages par Unité de Consommation

	
	1er décile
	Médiane
	9ème décile

	 
	2001
	2008
	Evolution

2001-2008
	2001
	2008
	Evolution

2001-2008
	2001
	2008
	Evolution

2001-2008

	GAP CENTRE
	229
	322
	+93
	961
	1185
	+224
	1976
	2416
	+440

	COURONNE
	495
	675
	+180
	1308
	1583
	+275
	2647
	3192
	+545

	PUYMAURE CHABANAS
	630
	739
	+109
	1376
	1641
	+265
	2684
	3218
	+535

	PERIPHERIE NORD
	621
	809
	+189
	1307
	1765
	+459
	2827
	3799
	+972

	LA GARE
	716
	643
	-74
	1347
	1486
	+140
	2552
	2836
	+285

	ROCHASSON BONNEVAL
	332
	357
	+25
	1036
	1165
	+129
	2102
	2593
	+491

	VILLAROBERT SAINT MICHEL
	532
	560
	+28
	1244
	1422
	+178
	2225
	2591
	+366

	LES FAUVINS TRESCHATEL
	400
	469
	+69
	1089
	1445
	+356
	2150
	2913
	+762

	SAINTE MARGUERITE SAINT JEAN
	598
	764
	+166
	1380
	1727
	+346
	2714
	3510
	+796

	MOLINES
	485
	568
	+83
	1146
	1350
	+204
	2157
	2637
	+480

	BEAUREGARD
	513
	579
	+66
	1239
	1380
	+140
	2296
	2745
	+449

	VILLENEUVE
	598
	692
	+94
	1336
	1563
	+227
	2470
	2836
	+366

	SERREBOURGES FONTREYNE
	567
	700
	+133
	1273
	1547
	+274
	2278
	2713
	+434

	BELLE AUREILLE SAINT ROCH
	666
	844
	+178
	1248
	1604
	+356
	2277
	2857
	+580

	LES CEDRES TOURNEFAVE
	443
	438
	-5
	1121
	1356
	+235
	2083
	2668
	+585

	LES ESSAGNIERES
	639
	733
	+95
	1258
	1589
	+331
	2291
	2706
	+415

	LES FAUVINS TOKORO
	ND
	ND
	ND
	1223
	1813
	+590
	ND
	ND
	ND

	ROMETTE COMMUNE ASSOCIEE
	ND
	808
	ND
	1278
	1595
	+317
	ND
	3061
	+3061

	France Métropolitaine
	456
	565
	+109
	1221
	1511
	+290
	2495
	3069
	+574


ND : données non disponibles 
Source : INSEE, DGI 2001-2008

Un accroissement des inégalités entre ménages riches et ménages pauvres
Entre 2001 et 2008, les inégalités verticales, c’est-à-dire les inégalités entre les ménages les plus riches et les ménages les plus pauvres se sont accrues. Ainsi, les ménages les plus riches ont vu selon les quartiers leur niveau de revenus progresser entre 350€ et 1000€ environ (en mensuel). Pour les médians, la variation s’est faite entre 130€ et 460€ et enfin, pour les plus pauvres, entre -70€ et +200€. Dès lors, les écarts entre les différentes strates de revenus se sont accrus. 

Par contre, si le secteur Périphérie Nord semble se distinguer par une évolution de son niveau de vie très importante, les autres secteurs ne connaissent que peu d’écarts entre eux (au regard de la situation des autres villes de même taille). Il faut malgré tout noter la faible progression des revenus pour les habitants du quartier de Rochasson Bonneval. 

Ménage fiscal

Regroupement des foyers fiscaux – ensemble des personnes inscrites sur une même déclaration de revenus – répertoriés dans un même logement. 

Revenu fiscal

Ressources déclarées par les contribuables aux services fiscaux, avant abattement. Cela correspond aux revenus avant redistribution, il ne peut donc être assimilé à un revenu disponible. Il comprend : 

· les revenus salariaux, 

· les revenus des professions non salariées, 

· les retraites (hors minimum vieillesse), pensions d’invalidité, pensions alimentaires reçues, certains autres revenus (patrimoine, etc.). 

Revenu fiscal par unité de consommation (RUC)

Il relativise le niveau de revenu par rapport à la composition du ménage fiscal. Le revenu exprimé par UC devient un revenu par équivalent adulte, comparable d’un lieu à un autre et entre ménages de compositions différentes. Le nombre d’UC d’un ménage est évalué selon la définition utilisée par l’INSEE et par Eurostat :

· le premier adulte du ménage compte pour 1 UC

· les autres personnes de 14 ans ou plus comptent chacune pour 0,5 UC

· les enfants de moins de 14 ans comptent chacun pour 0,3 UC. 
Médiane

Valeur qui partage une distribution en deux parties égales. Pour une distribution de revenus, la médiane est le revenu au-dessous duquel se situent 50% des effectifs et au-dessus duquel se situe l’autre moitié des effectifs.
Les rapports interdéciles des revenus sont utilisés pour mettre en évidence les disparités (ou écarts) entre les plus riches et les plus pauvres.

Le dispositif Revenus fiscaux localisés (RFL) est une exploitation exhaustive des déclarations de revenus (déclarations fiscales). Les revenus fiscaux localisés sont établis à partir du fichier des déclarations de revenus des personnes physiques et du fichier de la taxe d'habitation fournis par la direction générale des Finances publique (DGFiP) à l'Insee. Ces données permettent la production de statistiques locales sur les revenus fiscaux des ménages à l'échelle infra-communale, communale et supra-communale.

EMPLOI

L’EMPLOI
	EMPLOI
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Population active
	
	
	24 687
	
	
	Insee

	dont actifs ayant un emploi

dont chômeurs 
	
	
	65,6%
7,2%
	
	
	

	Taux d’emploi des 25-54 ans
	
	
	82,7%
	
	
	Insee

	
	
	
	
	
	
	

	Demandeurs d’emploi (ABC)
	2 068
	2 202
	2  171
	2 418
	2 663
	Pôle Emploi Dares

	
	
	
	
	
	
	


EMP T1 - Population de 15 à 64 ans par type d'activité

	
	2009
	1999

	Ensemble
	24 687
	23 297

	Actifs en %
	72,8
	71,4

	Dont actifs ayant un emploi en %
	65,6
	63,7

	Dont chômeurs en %
	7,2
	7,5

	Inactifs en %
	27,2
	28,6

	Elèves, étudiants et stagiaires non rémunérés en %
	9,3
	11,1

	Retraités ou préretraités en %
	9,8
	7,7

	Autres inactifs en %
	8,1
	9,7


En 1999, les militaires du contingent formaient une catégorie d'actifs à part.

Sources : Insee, RP1999 et RP2009 exploitations principales.

Le tableau ci-dessus compare 2009 avec 1999. On peut remarquer que le taux d’actifs en 2009 est supérieur de 1,4% à 1999. Les inactifs sont en baisse, avec une perte au niveau des élèves, étudiants, stagiaires tandis que les retraités sont en hausse de 2 points. 

EMP G1 - Population de 15 à 64 ans par type d'activité en 2009
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Source : Insee, RP2009 exploitation principale.

Le chômage

Le taux de chômage au 4ème trimestre 2011 s’élève à 8,5% sur les Hautes-Alpes, 11% en PACA et 9,3% en France. 

Les demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois selon le sexe et l’âge
Demandeurs de catégorie A

	
	au 31 décembre 2011

	
	Ensemble
	Hommes
	Femmes

	Ensemble
	1 810
	931
	879

	15 à 24 ans
	372
	212
	160

	25 à 49 ans
	1 103
	563
	540

	50 ans ou plus
	335
	156
	179


Champ : demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi

Source : Pôle Emploi Dares, Statistiques du marché du travail

Fin décembre 2011, le nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi de catégorie A s’établit à 1 810 à Gap. Les moins de 25 ans représentent 23,1% et les 50 ans et plus 20,8%. Les femmes représentent 48,6% des demandeurs. 
Demandeurs de catégorie ABC

	
	Au 31 décembre 2011
	Evolution 2010-2011 en %

	
	Ensemble
	%
	Hommes
	Femmes
	Ensemble
	Hommes
	Femmes

	Ensemble
	2 663
	100,0
	1 292
	1 371
	10,1
	10,4
	9,9

	15 à 24 ans
	524
	19,7
	280
	244
	12,0
	18,6
	5,2

	25 à 49 ans
	1 660
	62,3
	811
	849
	7,9
	7,1
	8,6

	50 ans ou plus

	479
	18,0
	201
	278
	16,5
	13,6
	18,8

	Chômeurs longue durée
	872
	100,0
	416
	456
	14,7
	20,9
	9,6

	15 à 24 ans
	77
	8,8
	42
	35
	20,3
	35,5
	6,1

	25 à 49 ans
	569
	65,3
	282
	287
	13,1
	17,5
	9,1

	50 ans ou plus
	226
	25,9
	92
	134
	17,1
	26,0
	11,7


Champ : demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi

Source : Pôle Emploi Dares, Statistiques du marché du travail

Fin décembre 2011, le nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi de catégorie ABC s’établit à 2 663 à Gap. Les moins de 25 ans représentent 19,7% des demandeurs et les 50 ans et plus 18%. Les femmes représentent 51,5% des demandeurs. 
La variation sur un an est de + 10,1% à Gap,  + 12,7% sur les Hautes-Alpes,  + 6,9% pour la région PACA et  + 5,6% pour la France. 
Pour les chômeurs de longue durée, la variation sur un an est + 14,7% et ce sont principalement les hommes qui sont touchés de 15 à 24 ans puis les 50 ans et plus. 

Motif d’inscription des demandeurs d’emploi de catégorie ABC
	
	Au 31 décembre 2011

	
	Ensemble
	%
	Dont femmes

	Ensemble
	2 663
	100,0
	1 371

	licenciement
	362
	13,6
	175

	démission
	104
	3,9
	70

	fin de contrat à durée limitée
	937
	35,2
	442

	première entrée
	64
	2,4
	36


Champ : demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi

Source : Pôle Emploi Dares, Statistiques du marché du travail

La fin de contrat à durée limitée représente 35,2% des motifs d’inscription à Pôle emploi. 
Le public accompagné par la Mission Jeunes 05

En 2011, 1208 jeunes ont été accompagnés dans leur parcours professionnel
· 94% ont entre 18 et 25 ans

· 49,5% sont des femmes

· 35,5% ont un niveau Bac ou +

Sur 449 jeunes, 226 accèdent à un emploi durable (CDI, CDD, contrat d’apprentissage et contrat aidé) et 223 à une formation.

605 situations emploi sont enregistrées pour 427 jeunes. 

5632 propositions sont relatives à l’emploi, 3462 à la formation/orientation et 8852 à l’action sociale. 

Le public accompagné par l’Espace Solidarité Emploi
En 2011, 851 visites ont été enregistrées et 419 nouveaux demandeurs ont été accueillis 
· 33% ont moins de 26 ans, 57% de 26 à 49 ans, 10% 50 ans et +

· 47% sont des femmes

· 45% des demandes concernent le CV et 19% des services liés à l’emploi

· 81% des personnes utilisant les services de l’Espace Solidarité Emploi résident à Gap

En 2011, 404 élèves ont été sensibilisés aux Ateliers de Techniques de Recherche d’Emploi au travers de 53 interventions en lycées et au Pôle Universitaire. 
Le nombre d’interventions en Ateliers Techniques de Recherche d’Emploi est en forte augmentation du fait de la mise en place d’ateliers expérimentaux auprès de certaines classes (ateliers adaptés à certains publics : CAP nouvelle chance, 3ème DP6, Ateliers Relais). Ces interventions se font systématiquement en ½ classe. 
Les travailleurs handicapés

L’ESAT LA SOURCE fournit du travail à 115 personnes handicapées, dont 105 en EPT
La moyenne d’âge est de 39 ans et la part des femmes représente 52 %.
Les différentes catégories de demandeurs d’emploi de Pôle Emploi
A : en recherche d’emploi

B : en recherche d’emploi ayant une activité de – 78h

C : en recherche d’emploi ayant une activité de + 78h

D : sans emploi mais non disponible (formation, stage, maladie…)

E : en emploi (contrats aidés)

LOGEMENT

LE LOGEMENT
	LOGEMENT
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre total de logements
	
	20 232
	20 765
	
	
	Insee RP

	Part des résidences principales

Part des résidences secondaires

Part des logements vacants


	
	89%

3,6%

7,3%
	88,6%

3,6%

7,8%
	
	
	

	Part des ménages propriétaires de leur résidence principale
	
	52%
	53,1%
	
	
	Insee RP

	
	
	
	
	
	
	

	Part des ménages locataires
	
	44,6%
	43,7%
	
	
	Insee RP

	Dont d’un logement HLM
	
	13,3%
	12,3%
	
	
	

	Nombre d’allocataires bénéficiant d’une aide au logement CAF
	
	4 540
	4 641
	4 633
	 4 657
	CAF

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre d’allocataires étudiants bénéficiaires d’une aide au logement CAF
	
	409
	393
	354
	372
	CAF


Le logement social géré par l’OPH 05

L’OPH 05 gèrent 2 622 logements sociaux. 9 070 personnes ont été bénéficiaires d’un logement social, soit 2651 familles. Le nombre moyen d’occupants par logement est de 3,45. 
16% sont des personnes seules, 9% sont des familles monoparentales et 8,6% ont plus de 65 ans. 
En 2011, il y a eu 946 demandes en attente et 296 attributions. Le nombre de logements vacants au 31 décembre en cours de proposition est de 28. 

Le nombre d’impayés supérieur à 3 mois s’élève à 137 contre 187 en 2010. 

Le taux de turn-over sur le quartier de Fontreyne est de 13%, celui du Haut-Gap de 12% tandis que les quartiers de Beauregard, Centre-ville et Molines ont un taux compris entre 9 et 9,5%.
Evolution de la taille des ménages
FAM G1M - Évolution de la taille des ménages
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Nombre moyen d'occupants par résidence principale

Sources : Insee, RP1968 à 1990 dénombrements - RP1999 et RP2009 exploitations principales

En 1968, le nombre moyen d’occupants par résidence principale était de 3 personnes. En 2009, il est de 2,1 personnes. D’une manière générale, la baisse du nombre de personnes par ménage est l’effet conjugué du vieillissement de la population, de la baisse du nombre d’enfants par ménages, des séparations et de l’évolution des modes de vie. 

A Gap, 63,6% des ménages habitent depuis 5 ans et plus dans le même logement. Les maisons représentent 35,1% des logements contre 29,9% en 1999. 53,1% des personnes sont propriétaires de leur résidence principale contre 49,1% en 1999. 
Les allocataires CAF

Le nombre d’allocataires ayant droit à une aide au logement est en augmentation pour l’APL (+ 2,46%) et l’ALF et en diminution pour l’ALS par rapport à l’année 2010. Le montant moyen de ces allocations est de 211 € (206 € en 2010). 
Les jeunes et le logement
Les demandes faites à Mission Jeunes sont constantes. 87 demandes ont été déposées pour accéder à un logement autonome. 
Le Foyer des Jeunes Travailleurs dispose de 136 places. La durée moyenne du séjour est de 11,4 mois. Cette durée a fortement augmenté par rapport à l’année précédente avec l’entrée en apprentissage de jeunes en 2010 et qui étaient présents également sur 2011. 

Majoritairement, les résidents viennent des Hautes-Alpes, ont entre 18 et 25 ans et sont de sexe masculin. 

Aides au logement

Trois aides sont versées sous conditions de ressources par la CAF ou la MSA :

· l’allocation de logement familiale (ALF)

· l’allocation de logement sociale (ALS)

· l’aide personnalisée au logement (APL)

Elles ne sont pas cumulables. L’ordre de priorité est le suivant : APL, ALF, ALS. 

L’Aide Personnalisée au Logement (APL) est versée aux allocataires de la CAF résidant dans des logements pour lesquels une convention relative au montant des loyers a été signée et aux accédants à la propriété. 
L’Allocation de Logement aux Familles (ALF) est ouverte aux personnes ne bénéficiant pas de l’APL et percevant une allocation familiale ou/et aux jeunes mariés.

L’Allocation de Logement Social (ALS) est accordée à toutes les personnes ne bénéficiant ni de l’APL, ni de l’ALF, sous conditions de ressources. 

FAMILLE

LES FAMILLES

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de ménages
Ménages d’une personne
Ménages avec famille

Autres ménages sans famille
	
	18 009
	18 394
39,8%

58,5%

1,7%
	
	
	Insee

	
	
	
	
	
	
	

	Ensemble des familles
Dont couples sans enfant

Dont couples avec enfants
Dont familles monoparentales
	
	10 635
	10 831
46,3%

38,2%

15,5%
	
	
	Insee

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de familles allocataires 
Dont familles monoparentales
	7 007

	7 248

	7 409
1 313
	7 483
1 331
	7 528
1 336
	CAF

	
	
	
	
	
	
	

	Enfants de – 3 ans
	
	1 173
	1 167
	1 231
	1 243
	CAF


Les ménages selon la structure familiale
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Insee RP 1999 et RP 2009
· le nombre des ménages s’élève à 18 394 en 2009 avec une taille moyenne des ménages de 2,1 personnes

· une forte diminution des ménages dont la famille principale est un couple avec enfant : 22,4% en 2009 contre 29,3% en 1999

· une forte augmentation dans le même temps des ménages d’une personne seule : 39,8% en 2009 contre 35,3% en 1999
Ménage (au sens de l’INSEE)

Désigne l’ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale, sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas de cohabitation par exemple). Un ménage peut être constitué d’une seule personne, on parle alors de ménage isolé. 

Les personnes vivant dans des habitations mobiles (y compris les mariniers, les sans-abris) ou résidant en collectivité (foyers de travailleurs, maisons de retraite, résidences universitaires, maisons de détention…) sont considérées comme vivant « hors ménages ordinaires ». 

Famille

Une famille est la partie d’un ménage comprenant au moins deux personnes et constituée, soit d’un couple marié ou non, avec ou sans enfant, soit d’un adulte avec un ou plusieurs enfants. Dans une famille, l’enfant doit être célibataire (lui-même sans enfant). 
Evolution des familles monoparentales

	
	1999
	2008
	2009

	Gap
Nombre de familles
	14,0%
10 196
	15,1%

10 635
	15,5%
10 831

	Hautes Alpes
	12,3%
	13,4%
	13,6%

	France
	12,8%
	14,1%
	13,7%


Insee RP
(
15,5% des familles gapençaises sont monoparentales. Ce taux est supérieur de 1,9 point à la moyenne départementale et de 1,8 point à la moyenne française. 

(
Entre 1999 et 2009, les familles monoparentales ont augmenté de 17,25%. 
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Les familles allocataires de la CAF
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	

	Nb de familles allocataires CAF
	7248
	7409
	7483
	7528
	(

	Dont enfants de 0 à 2 ans
	1173
	1167
	1231
	1243
	=

	Dont enfants de 3 à 5 ans
	1039
	1082
	1071
	1082
	=

	Dont enfants de 6 à 11 ans
	2443
	2437
	2405
	2361
	(


CAF 
· 7 528 familles sont allocataires de la CAF en 2011
· les 0-2 ans sont stables en 2010 / 2011
· 1336 familles monoparentales, soit 32% des familles monoparentales des Hautes-Alpes, habitent à Gap dont 24% perçoivent le RSA
· En 2011, 1227 familles ont perçu la Prestation d’Accueil du Jeune Enfant (PAJE), 440 le complément familial, et 1758 l’allocation de rentrée scolaire, ces deux dernières allocations étant soumises à des conditions de ressources
Allocataire (au sens de la CAF)

Ménage ayant perçu une prestation. 

Structure de la population par âge regroupé (0-17 ans)
	
	2008
	2009

	- 3 ans
	998
	1 102

	3 à 5 ans
	1 172
	1 147

	6 à 10 ans
	2 274
	2 279

	11 à 17 ans
	3 514
	3 441


Insee RP
Les – 3 ans ont augmenté de 10,42% entre 2008 et 2009, les autres tranches d’âge étant relativement stables. 
Les modes d’accueil Petite Enfance

Les crèches multi-accueil

Les crèches municipales ont accueilli 852 enfants pour 247 places en Equivalent Temps Plein. 

Les crèches associatives ont une capacité d’accueil de 56 places en ETP (chiffres 2010). 

Les assistantes maternelles

En 2011, 224 assistantes maternelles sont agréées par le Conseil Général, soit une augmentation de 20% par rapport à l’année précédente. 
En Octobre 2010, une MAM (Maison Assistantes Maternelles) s’est créée sur Gap qui permet d’accueillir 16 enfants pour 4 assistantes maternelles regroupés dans un lieu unique. 
Les centres de loisirs

Pour 2011, 1 347 familles se sont inscrites au CCAS et 426 familles dans les centres sociaux. 2 767 enfants ont été accueillis dont 80,6 % dans les centres de loisirs gérés par le CCAS.
· Le CCAS a accueilli 2 229 enfants, dont 43,6% ont moins de 6 ans

· Les centres sociaux ont accueilli 538 enfants, dont 6,5% des moins de 6 ans. 

Depuis 2010, une augmentation des demandes d’accueil pour les 3-6 ans a été enregistrée pour les mercredis. 

En 2011, le nombre des journées d’accueil en centres de loisirs a augmenté pour toutes les tranches d’âges et toutes les périodes au CCAS alors qu’il a diminué dans les centres sociaux, principalement sur la période des grandes vacances. 
L’éducation 
Taux de scolarisation selon l’âge en %
	
	1999
	2008

	2 à 5 ans
	76,5
	78,7

	6 à 14 ans
	99,2
	98,7

	15 à 17 ans
	97,5
	97,9

	18 à 24 ans
	48,2
	46,0


Insee RP 1999 et RP 2008

Les taux de réussite aux examens en 2011
· Brevet des Collèges : 85,7%

· Baccalauréat général : 93,5% (88,2% moyenne nationale)
· Baccalauréat technologique : 90,1%
· Baccalauréat professionnel : 85,2%

Les actions de prévention
En 2011, l’Education Nationale a mis en place des actions de prévention. Ces actions ont touché 5882 élèves sur les Hautes-Alpes dont 1200 élèves sur Gap. 

Les thématiques de ces actions de prévention sont les suivantes : 

· Education à la sexualité, prévention des IST, Sida,
· Addictions,

· Formation au 1er secours,

· Education nutritionnelle,

· Egalité filles/garçons. 

L’accompagnement en Classe Relais et en Atelier Relais
La Classe Relais concerne des collégiens de 6ème et 5ème. Elle a pour objectif le retour au collège. En 2011, 12 élèves ont été suivis en Classe Relais. 

L’Atelier Relais concerne les collégiens de 4ème et 3ème. Elle a pour objectif de travailler le projet professionnel d’orientation du collégien. 10 élèves ont été suivis dans ce cadre. 
DEPENDANCE
LA DEPENDANCE

L’aide à domicile

829 personnes de + 75 ans utilisent les services de l’ADMR et des deux SSIAD, soit une augmentation de 9,2% par rapport à 2010 : 

· 10,45% ont une dépendance forte GIR 1 & 2 (12,08% en 2010),
· 46,43% ont une dépendance moyenne GIR 3 & 4(56,70% en 2010),
· 43,11% concerne une demande de services à l’ADMR pour une dépendance faible GIR 5 & 6.
En 2011, 53 963 repas ont été livrés à domicile par le CCAS et 1688 ont été servis dans les foyers seniors. Pour la télésécurité, 115 nouveaux dossiers ont été traités au CCAS. 

Le plan canicule n’a pas été déclenché en 2011. 
Les personnes en établissement

Les personnes âgées en établissement viennent majoritairement de GAP, ensuite des Hautes-Alpes et très peu d’autres départements. La durée moyenne de séjour dans les établissements se situe entre 1 à 5 ans avec une dépendance forte pour le CHICAS et l’Ehpad St Mens (GMP : 770).

La moyenne d’âge de demande d’entrée en établissement se situe aux alentours de 86-87 ans.
Le handicap

Les allocations AAH avec respectivement 828 bénéficiaires sont stables de 2010 à 2011 et en augmentation pour les 135 bénéficiaires de l’AEEH. 
Allocation Personnalisée d’Autonomie (APA)

Elle s’adresse aux personnes âgées de 60 ans ou plus dont le niveau de dépendance est évalué en GIR 1 à 4 et vise ainsi à une meilleure prise en charge de leur perte d’autonomie pour accomplir les gestes ordinaires de la vie courante. L’ouverture des droits n’est pas soumise à condition de ressources. Une participation financière reste toutefois à la charge des bénéficiaires lorsque les ressources sont supérieures à un montant révisé périodiquement. Cette allocation peut être versée par le Conseil Général selon le cas, soit directement à la personne, soit à l’établissement dans lequel elle réside. 

Allocation de Solidarité aux Personnes Agées (ASPA)

Allocation unique, entrée en vigueur en 2007, en remplacement des différentes prestations qui composaient le minimum vieillesse. L’ASPA constitue un montant minimum de pension de vieillesse accordé, sous condition de ressources, aux personnes qui n’ont pas suffisamment cotisé aux régimes de retraite pour pouvoir bénéficier d’un revenu d’existence, à l’âge de la retraite. 

Groupe Iso-Ressources (GIR)

La grille AGGIR (Autonomie gérontologique groupe iso-ressources)  classe les personnes âgées en six niveaux de perte d’autonomie : 

· GIR 1 : les personnes confinées au lit ou au fauteuil ayant perdu leur autonomie mentale, corporelle, locomotrice et sociale, qui nécessitent une présence indispensable et continue d’intervenants. 

· GIR 2 : les personnes confinées au lit ou au fauteuil dont les fonctions mentales ne sont pas totalement altérées et qui nécessitent une prise en charge pour la plupart des activités de la vie courante, ou celles dont les fonctions mentales sont altérées mais qui ont conservé leurs capacités motrices. 

· GIR 3 : les personnes ayant conservé leur autonomie mentale, partiellement leur autonomie locomotrice, mais qui nécessitent quotidiennement et plusieurs fois par jour des aides pour leur autonomie corporelle.

· GIR 4 : les personnes qui n’assument pas seules leur transfert mais qui, une fois levées, peuvent se déplacer à l’intérieur du logement. Elles doivent être aidées pour la toilette et l’habillage.

· GIR 5 et 6 : les personnes très peu ou pas dépendantes. 

Allocation Adulte Handicapé (AAH)

Elle s’adresse aux personnes handicapées ne pouvant prétendre ni à un avantage vieillesse ni à une rente d’accident du travail. 
Allocation d’Education de l’Enfant Handicapé (AEEH) : elle est destinée à tout enfant de moins de 20 ans dont le taux d’incapacité est d’au moins 50% s’il fréquente un établissement adapté ou s’il nécessite des soins. 
PRECARITE

LA PRECARITE

	PRECARITE
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Nb de ménages sous le seuil de pauvreté
	
	2 189
	2 366
	2 454
	2 581
	CAF

	
	
	
	
	
	
	

	Nb de ménages dépendant à + de 60% des minima sociaux
	
	1 354
	1 474
	1 603
	1 673
	CAF

	
	
	
	
	
	
	

	Nb de bénéficiaires de l’ASPA
	
	396
	414
	417
	367
	CRAM Sud-est

	
	
	
	
	
	
	

	Nb de personnes couvertes par le RSA
	
	
	1 940
	2 185
	2 314
	CAF

	dont allocatairesRSA Socle

dont allocataires RSA Socle + activité

dont allocataires RSA Activité
	
	
	585
100

283
	685
106

305
	735
126

316
	CAF

	Nb de familles monoparentales couvertes par le RSA
	
	
	358
	387
	400
	CAF

	
	
	
	
	
	
	


L’enquête nationale de l’Insee sur les niveaux de vie en 2009, publiée en août 2011, indique que 13,5% des français vivent sous le seuil de pauvreté qui s’élève à 954€/mois, ce qui représente 60% du niveau de vie médian qui s’élève à 19 080€/an, soit 1 590€/mois en 2009. 

L’Insee précise que sur les 8,2 millions de personnes pauvres, 4,5 millions vivent avec moins de 773€/mois tout en rappelant que le montant du RSA socle pour 1 personne est de 455€/mois. 
Les minima sociaux
Les chiffres de la CAF montrent une augmentation entre 2010 et 2011 de + 4,37% de ménages dépendant à + de 60% des minima sociaux (RSA, AAH) et + 5,18% de ménages vivant sous le seuil de pauvreté. 

1 177 personnes perçoivent le RSA dont 62,45% sont allocataires du RSA socle. 

Sur les 2314 personnes couvertes par le RSA, 17,28% sont des familles monoparentales. 
L’allocation Solidarité Personne Agée

Son montant est de 777,17€ au 1er avril 2012. 

Les bénéficiaires de l’ASPA ont diminué en 2011 avec 367 personnes contre 417 en 2010. 

L’aide sociale

Les dossiers d’aide sociale et les dossiers de demande d’obligation alimentaire ont augmenté en 2011 :
· 37 dossiers pour les demandes « établissements » contre 22 en 2010,

· 85 demandes d’obligations alimentaires contre 50 en 2010. 

Les aides alimentaires

Tous les types d’aides alimentaires ont baissé en 2011 :
· 88 aides financières pour Mission Jeunes 05 contre 122 en 2010,
· 303 bons alimentaires ont été attribués par le CCAS contre 313 en 2010,
· 9 675 repas ont été servis à La Cordée par l’Appase dont 26,32% de personnes de – 26 ans,
· les Restos du Cœur ont servi 60 724 repas contre 65 900 en 2010, mais avec 15 bénéficiaires supplémentaires par rapport à l’année précédente. Les demandes sont plus importantes mais il y a moins de repas car les personnes viennent irrégulièrement. 130 colis de Noël ont été distribués au moins de 18 ans ainsi que 120 places de cinéma.
Les aides financières facultatives du CCAS

Pour l’année 2011, 47 ménages ont été demandeurs d’une aide financière facultative et 33 demandes ont été accordées (en 2010, 57 demandes dont 38 accordées). 
L’épicerie sociale
Une étude de l’UNCCAS réalisée en octobre 2011 sur les aides alimentaires fait ressortir que 10% des CCAS/CIAS gèrent une épicerie sociale (soit 23% des épiceries sociales recensées). 
L’objectif d’une épicerie sociale est de :

· lutter contre la pauvreté et la précarité sans assister les familles et en respectant leur dignité,
· optimiser et coordonner les aides alimentaires aux familles en difficulté,
· proposer un espace convivial d’écoute, de rencontre et d’échange (actions avec Cultures du Cœur),
· conduire des actions de type éducatif (par exemple, la nutrition avec le CODES).
L’épicerie est gérée par le CCAS et les demandes sont instruites par un collectif composé du CCAS, Conseil Général, CRAM, CPAM, CAF, Croix Rouge, Secours Catholique, l’APPASE, Mission Jeunes 05 et le CAP. Ce dernier se réunit une fois par mois pour étudier les dossiers.
L’épicerie sociale ouvre un droit à la famille bénéficiaire pour 3 mois renouvelable une fois par année. Le montant demandé pour les achats se situe entre 10 et 20% du prix réel. Un montant limite est fixé par semaine suivant le nombre de personnes composant la famille.

L’épicerie sociale s’approvisionne auprès de la Banque Alimentaire située à Oraison, des grandes surfaces, des entreprises agro-alimentaires, etc. et développe actuellement de la prospection auprès de commerçants extérieurs à Gap. 
Afin de répondre aux besoins des familles gapençaises en difficulté, l’épicerie sociale située impasse de la Rétrache a ouvert une 3ème demi-journée en décembre 2010. Cela a permis de répondre aux besoins de plus de familles en demande. 
En 2011, 811 usagers (+ 22% d’augmentation entre 2010 et 2011) ont fréquenté l’épicerie sociale, soit 64 familles de plus qu’en 2010. Le nombre d’enfants bénéficiaires s’élève à 395, en augmentation de 18,98%. 
Le nombre de dossiers présentés s’élève à 384. 315 dossiers ont été acceptés et ont bénéficié à autant de familles.
Les jeunes

En 2011, 364 demandes d’aide financière ont été faites auprès de la Mission Jeunes 05, soit en baisse de 16%. 160 demandes concernent la thématique « déplacement-emploi », 20 « déplacement-formation » 88 une aide alimentaire et 81 le logement. Toute demande doit être instruite. 
13 demandes concernent un dossier de micro-crédit social. 

Logement, hébergement et expulsions

L’accueil de jour et de nuit de La Cordée dispose de 10 places (+ 2 places en niveau 2 renforcé) et la durée moyenne des séjours est passée de 7 à 30 jours. 
La Cordée a accueilli 373 personnes sans logement en 2011, majoritairement des hommes de + 26 ans venant d’autres départements.
465 nuits d’hôtels ont été financés (contre 312 en 2010), dont 151 nuits concernent des – 26 ans. 
530 personnes sont domiciliées à l’Appase et 122 au CCAS, en augmentation par rapport à 2010.
Le 115 a reçu 875 appels contre 707 en 2010.

Le Centre d’Hébergement et de Réinsertion Sociale Héliade a accueilli 39 personnes en 2011 pour une durée moyenne de séjour de 19 mois. Cela concerne 13 familles avec enfants et 9 familles monoparentales. 
Le nombre de personnes suivi en AVDL (accompagnement vers et dans le logement) s’élève à 21. 

L’Aide au Logement Temporaire

Les ALT sur GAP concernent 13 logements pour l’APPASE, 3 pour le CCAS, 2 pour Mission Jeunes 05, 5 pour AIDES et 5 pour le Foyer des Jeunes Travailleurs. Le nombre total des personnes hébergées s’élèvent à 119. 
Les expulsions domiciliaires

La préfecture a demandé 82 enquêtes sociales en 2011. 16 personnes ont donné suite à la convocation d’enquête sociale envoyée par le CCAS.
Allocataire à bas revenus (au sens de la CAF)

Allocataire dont le revenu disponible par unité de consommation (RUC) est sous le seuil des bas revenus fixé à 60% de la médiane des revenus déterminée par l’Enquête Revenus Fiscaux. La médiane est la valeur pour laquelle 50% des allocataires se situent en dessous et 50% au dessus. 

En 2011, le seuil des bas revenus était de 942 €. Attention : les étudiants et les personnes de plus de 65 ans sont hors champ de calcul. 

Allocataire fragile (au sens de la CAF)

Allocataire au-dessus du seuil des bas revenus grâce aux prestations que lui verse la CAF. 

Revenu de Solidarité Active (RSA)

Le RSA est une allocation instaurée au 1er juin 2009. Le RSA socle a remplacé le revenu minimum d’insertion (RMI), l’allocation de parent isolé (API) et les dispositifs associés d’intéressement à la reprise d’emploi. Le RSA activité permet de compléter les revenus des bénéficiaires ayant de faibles revenus d’activité, supérieurs cependant au seuil du RSA socle. Un bénéficiaire peut bénéficier du RSA socle seulement, du RSA activité seulement, ou bien des deux composantes simultanément. Le RSA est ouvert aux personnes âgés d’au moins 25 ans, ou ayant la charge d’un enfant né ou à naître. Plus précisément, cette allocation complète les ressources initiales du foyer pour qu’elles atteignent un niveau garanti, lorsqu’elles sont inférieures à celui-ci. 

SANTE

LA SANTE

	SANTE
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sources

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de Médecins généralistes
	63
	68
	68
	70
	65
	CPAM

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de Médecins spécialistes
	88
	85
	86
	88
	78
	CPAM

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre d’infirmiers
	66
	67
	64
	70
	68
	CPAM

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de bénéficiaires de la CMU
	602
	589
	664
	808
	970
	CPAM

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de bénéficiaires de la CMU-C 
	1 528
	1 492
	1 668
	1 774
	1 995
	CPAM

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de consultation PASS
	
	
	454
	461
	466
	CHICAS

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de personnes sans couverture sociale (AME)
	
	
	81
	118
	98
	CHICAS

	
	
	
	
	
	
	

	Nombre de personnes accueillies au CIDAG
	
	
	728
	632
	624
	CHICAS


L’offre en médecine de ville
· 65 médecins généralistes étaient comptabilisés sur Gap, soit 1,6 généralistes pour 1000 habitants
· une baisse significative des généralistes (- 5) et des spécialistes (- 10) entre 2010 et 2011

· 68 infirmiers sont répertoriés, soit 1,7 infirmiers pour 1000 habitants
« Guy BOMPAR, Président de l’ordre des médecins des Hautes-Alpes, dans une interview au Dauphiné Libéré datée de janvier 2011, indique que plus de la moitié des médecins exerçant à Gap et dans le département va prendre sa retraite, profession médicale libérale ou  salariée, ce qui va engendrer une dégradation des délais d’attente et une raréfaction de certaines disciplines dans le libéral. » 

La CMU et la CMU-C
· 970 personnes sont affiliées à la CMU, soit une augmentation de 20% par rapport à 2010 et de 61% depuis 2007

· 1 995 personnes bénéficient de la CMU complémentaire en 2011, chiffres en constante augmentation sur les cinq dernières années (+ 30,5%)
L’accès aux soins gratuits
· 98 personnes ont bénéficié de l’aide médicale d’état (81 en 2009, 118 en 2010).
· 624 personnes ont consulté la Permanence d’accès aux soins de santé (PASS)
· 624 personnes ont été accueillies au CIDAG (centre de dépistage anonyme et gratuit).

Couverture Maladie Universelle (CMU)

Permet à toute personne résidant en France de façon durable et régulière, de bénéficier de la sécurité sociale pour ses dépenses de santé. Elle offre également aux personnes dont les revenus sont les plus faibles une couverture maladie complémentaire. 

Aide médicale Etat (AME)

Toute personne de nationalité étrangère, en situation irrégulière au regard de la législation sur le séjour des étrangers en France, a droit à l’Aide Médicale Etat (pour elle-même et les personnes à sa charge) à condition de résider en France depuis plus de 3 mois, sous réserve de remplir les conditions de ressources. 

Les addictions
Centre de soins CSAPA Sud
A compter du 1/01/2011, le CSAPA Sud (Centre de Soins d’Accompagnement et de Prévention en Addictologie) a été missionné pour tous les types d’addictions, avec ou sans produit (alcool, tabac, drogues, addiction sans produit…). 
Ses missions sont l’accueil, l’évaluation et la prise en charge sociale, éducative, psychologique et médicale ainsi que l’orientation vers les structures adaptées. 

· 608 personnes ont été accueillies en 2011
· L’alcool représente 53% des consommations principales, le cannabis 20%, les autres substances (LSD, médicaments, solvants…) 13% et la cocaïne/héroïne 11%
· Les obligations judiciaires représentent 129 demandes, 144 sont le fait d’orientations de professionnels et 215 sont le fait de démarches volontaires.

Consultation Jeunes consommateurs et Parents
· 85 parents ont été accueillis dont 54 de Gap et 20 des Hautes-Alpes
· 110 jeunes ont consulté, majoritairement de Gap et du 05

· Le cannabis est la substance principalement consommée

· Sur 110 demandes, 50 sont des demandes émanant d’obligations judiciaires

L’accompagnement des malades du SIDA et de l’Hépatite C
En 2011, l’Association AIDES a accompagné 108 personnes lors de 897 rencontres concernant 221 soutiens, 179 aides sociales, 23 aides financières, 56 demandes de soutien thérapeutique, 66 questions relatives à la consommation de produits, 9 pour des demandes d’information et de prévention et 149 demandes relatives à de l’hébergement. 
9 personnes ont bénéficié d’un logement ALT (Programme Alter Ego). 
FOCUS 2012
LES PERSONNES AGEES
CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION AGEE GAPENçAISE

La population de Gap s’élève à 39 243 personnes en 2009

( 10 388 personnes sont âgées de + 60 ans

dont 6 227 personnes de 60 à 74 ans

dont 4 161 personnes de 75 ans et +

Insee RP 2009

( 
L’indice d’évolution des générations âgées est de 1,50 (Insee RP 2009)
L’indice d’évolution des générations rapporte la population âgée de 60-74 ans à la population âgée de 75 ans et plus. Plus cet indice est élevé, plus le vieillissement attendu sur le territoire est important. Si les 60-74 ans sont nombreux par rapport à leurs aînés et vieillissent sur place, alors la part des 75 ans et plus va augmenter.

Répartition des personnes âgées de 60 ans et + par IRIS sur Gap

	Les personnes âgées au RP 2008



	 
	Population
	60-74 ans


	75 ans et +


	Indice d’évolution des générations âgées

(60-74 ans/75ans et +)



	
	
	Effectifs
	% population totale
	Effectifs
	% population totale
	

	GAP CENTRE
	2347
	271
	11,5
	156
	6,7
	1,74

	COURONNE
	2297
	359
	15,6
	457
	19,9
	0,78

	PUYMAURE CHABANAS
	3373
	385
	11,4
	489
	14,5
	0,84

	PERIPHERIE NORD
	3243
	458
	14,1
	140
	4,3
	3,27

	LA GARE
	2141
	423
	19,8
	407
	19,0
	1,04

	ROCHASSON BONNEVAL
	1912
	331
	17,3
	213
	11,1
	1,55

	VILLAROBERT SAINT MICHEL
	1690
	260
	15,4
	193
	11,4
	1,35

	LES FAUVINS TRESCHATEL
	2067
	275
	13,3
	106
	5,1
	2,59

	SAINTE MARGUERITE SAINT JEAN
	2438
	398
	16,3
	138
	5,6
	2,88

	MOLINES
	2056
	395
	19,2
	311
	15,1
	1,27

	BEAUREGARD
	1732
	310
	17,9
	249
	14,4
	1,24

	VILLENEUVE
	1980
	379
	19,1
	269
	13,6
	1,41

	SERREBOURGES FONTREYNE
	2402
	363
	15,1
	370
	15,4
	0,98

	BELLE AUREILLE SAINT ROCH
	2306
	348
	15,1
	194
	8,4
	1,79

	LES CEDRES TOURNEFAVE
	2093
	377
	18,0
	215
	10,3
	1,75

	LES ESSAGNIERES
	2396
	300
	12,5
	90
	3,7
	3,33

	GAP BAYARD
	102
	11
	11,1
	0
	0
	0

	LES FAUVINS TOKORO
	230
	84
	36,7
	19
	8,3
	4,42

	ROMETTE COMMUNE ASSOCIEE
	1779
	248
	14,0
	73
	4,1
	3,40

	GAP RP 2008
	38584
	5974
	15,5
	4089
	10,6
	1,46

	
	
	
	
	
	
	

	Hautes-Alpes RP 2009
	135 836
	21 783
	16,0
	14 054
	10,3
	1,55

	PACA RP 2009
	4 889 053
	764 323
	15,6
	497 788
	10,1
	1,53

	France RP 2009
	 62 465 709
	8 570 822
	13,7
	5 515 244
	8,8
	1,55


Les IRIS en orange indiquent les territoires où le vieillissement de la population sera important dans les prochaines années. 

(
Un potentiel de 3,8 aidants pour une personne à aider
La population par tranche d’âge, en volume et part de la population

	
	Hommes
	Femmes
	Ensemble
	%

	55 à 64 ans
	2 390
	2 666
	5 056
	12,9

	65 à 79 ans
	2 424
	2 959
	5 383
	13,7

	80 ans et +

dont 85 et +
	886
	1 795
	2 681

1 322
	6,8


Insee RP 2009

Il se calcule en rapportant le nombre de 55-64 ans à celui des + de 85 ans et indique ainsi le potentiel d’aidants naturels (enfants, proches, voisins) pour une personne d’âge avancée. (moyenne de 5,7 aidants en France métropolitaine en 2006)

Dans les Hautes-Alpes, près de 2 870 personnes âgées de 60 ans ou plus ont besoin d’aide pour accomplir les actes essentiels de leur vie quotidienne en 2007. La part des personnes âgées considérées comme dépendantes s’établit à 8,8%. Six personnes âgées dépendantes (PAD) sur 10, soit environ 1 730 personnes, vivent à domicile. (Etudes Insee Décembre 2011)
STRUCTURE PAR AGE

A Gap, 1 personne sur 4 est âgée de plus de 60 ans. 

La part des + 60 ans dans la population totale est de 26,5%

dont 15,8% de 60-74 ans

dont 10,6% de 75 ans et +

Insee RP 2009

Evolution de la population 1999 - 2008

La population par tranche d’âge quinquennal

[image: image10.emf]Population par âge quinquenal
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· Les 60 ans et + représentent 26,1% de la population en 2008 contre 22,6% en 1999. 

· Les 80 ans et + représentent 6,8% de la population en 2008 contre 4,6% en 1999. 

( 
Un indice de vieillissement de la population élevé : 116 personnes âgées de 60 ans et + pour 100 jeunes de moins de 20 ans
	 
	Gap
	%

	0-19 ans
	8 951
	22,8

	60 ans et +
	10 390
	26,5

	indice de vieillissement
	116
	 


Insee RP 2009

L'indice de vieillissement est le rapport de la population des 60 ans et plus sur celle des moins de 20 ans. Un indice autour de 100 indique que les 60 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans à peu près les mêmes proportions sur le territoire; plus l’indice est faible plus le rapport est favorable aux jeunes, plus il est élevé plus il est favorable aux personnes âgées.

La proportion élevée des personnes très âgées dans la population favorise une forte prévalence de la dépendance. Mais une autre caractéristique du territoire compense cet effet : à chaque âge à partir de 60 ans, la proportion de personnes âgées dépendantes est plus faible dans les Hautes-Alpes que sur l’ensemble de la France métropolitaine (8,8% contre 9,2%). Au total, le taux de dépendance demeure donc modéré. Cela reflète des vies en moyenne plus longue et en meilleure santé dans les Hautes-Alpes. (Etudes Insee Décembre 2011)
L’ISOLEMENT DES POPULATIONS AGEES

(
66,3% de personnes âgées de 80 ans et + vivent seules
La situation familiale en fonction de la tranche d’âge

	
	Célibataires
	Marié(e)s
	Veufs/veuves
	Divorcé(e)s

	55 à 64 ans
	572
	3 269
	243
	971

	65 à 79 ans
	453
	3 397
	959
	575

	80 ans et +
	204
	925
	1 453
	99


Insee RP 2009

Ménages par type de ménage et âge de la personne de référence

	
	Ménages 

1 personne seule
	%


	Ensemble

	55 à 64 ans
	1 215
	38,0
	3 199

	65 à 79 ans
	1 161
	46,6
	3 562

	80 ans et +
	1 233
	66,3
	1 861


Insee RP2009

Vivre seul ne signifie pas isolement. La notion d’isolement est bien plus complexe. Une partie des personnes qui vivent seules ne se sentent pas isolées, sont très largement soutenues par les amis, la famille ou les voisins. Une partie des personnes qui vivent en couple ou en maison de retraite peuvent se sentir seules du fait de relations dégradées avec leur conjoint, leurs proches ou leurs amis. (Centre d’observation de la Société)

Pour les personnes âgées, l’isolement peut entraîner une accélération de l’entrée dans un état de fragilité, voire de dépendance. Néanmoins, derrière ce terme se cache des réalités multiples. Malgré le fait de vivre seul (isolement physique), beaucoup de personnes âgées ont tissé un réseau social qui les mettent à l’abri de l’isolement total. 

Les revenus

[image: image11.emf]Revenu médian par UC en 2009
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En 2009, le revenu fiscal médian annuel par unité de consommation était de 18 831 € chez les 75 ans et plus, un peu plus élevé que l’ensemble de la population, mais plus faible que les 50-59 ans et les 60-74 ans. 

LES PROJECTIONS DEMOGRAPHIQUES

Une étude de l’Insee de Décembre 2010 a élaboré un nouveau modèle de projection « Omphale 2010 » dont il ressort les projections suivantes à l’horizon 2040 pour la région PACA :

· Un ralentissement démographique par une baisse conjuguée du solde naturel et du solde migratoire (0,4% en 2040 contre 0,8%)

· Une modification de la pyramide des âges avec les 60 ans et + : 34% contre 25% aujourd’hui

· stabilisation de la population d’âge actif mais avec un ratio de dépendance économique qui se dégraderait (part des inactifs/part des actifs)

ETUDE INSEE POUR LES HAUTES-ALPES (Décembre 2011)

Projection à l’horizon 2020 de la population des Hautes-Alpes

D’ici 2020, le nombre de personnes âgées dépendantes (PAD) va fortement augmenter en France. Le vieillissement de la population aura en effet pour corollaire l’entrée en dépendance massive des générations nées dans les années 20 et au début des années 30, qui font suite aux classes creuses nées pendant la 1ère guerre mondiale. 

Dans les Hautes-Alpes, le vieillissement des générations du baby-boom va entraîner l’augmentation massive du nombre de personnes âgées de 60 ans et plus entre 2007 et 2020 (+ 39%, soit 12 900 personnes supplémentaires). Cette évolution situe les Hautes-Alpes parmi les départements dans lesquels le vieillissement sera le plus marqué. Dans le même temps, la population des moins de 60 ans n’augmentera que de 1%
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( 
1 060 personnes âgées dépendantes supplémentaires en 2020

A l’horizon 2020, le nombre de PAD se situera probablement entre 3 700 et 4 100 dans les Hautes-Alpes. Dans une hypothèse « intermédiaire » où les gains d’espérance de vie se partageraient équitablement entre vie en bonne santé et vie en dépendance, il s’établirait à 3 930, soit une hausse de1 060 personnes sur la période. Cela représente une croissance de 2,5% par an en moyenne qui serait supérieure au rythme national de + 2,1%. 

A cette date, plus de la moitié seraient âgées de 85 ans ou plus. La proportion de femmes resterait proche des deux tiers. 

[image: image13.emf]Forte hausse du nombre de personnes âgées dépendantes de 85 ans ou plus entre 2007 et 2020
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( 
Recul des taux de dépendance par âge à l’horizon 2020

Dans les années à venir, les gains d’espérance de vie devraient se partager entre vie en bonne santé et vie en situation de dépendance. L’hypothèse « intermédiaire » retenue ici consiste à considérer que ce partage se fera de telle manière que : 

· la durée de vie en dépendance lourde restera stable, 

· la part de l’espérance de vie sans dépendance dans l’espérance de vie à 65 ans restera stable.

A chaque âge à partir de 60 ans, les gains d’espérance de vie en bonne santé se traduiront par des taux de dépendance moins élevés. Au sein de la population des 90 ans ou plus, la proportion de personnes dépendantes serait ainsi de 52% en 2007 à moins de 50% en 2020. 

[image: image14.emf]Recul des taux de dépendance par âge à l'horizon 2020
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( 
Scénarios alternatifs de l’évolution de la dépendance dans les Hautes-Alpes

Pour la dépendance lourde (GIR 1-2), les scénarios de projection de la dépendance déclinés dans cette étude sont identiques et tablent sur une stabilité de la durée de vie passée en dépendance lourde. Autrement dit, les gains d’espérance de vie à 65 ans s’assimilent intégralement à des années supplémentaires passées sans dépendance lourde. Les variantes diffèrent uniquement sur les hypothèses effectuées quant à la dépendance des personnes âgées relevant des GIR 3 et 4. 

En appliquant à la population des Hautes-Alpes l’hypothèse basse (ou scénario « optimiste ») retenue par le groupe de travail national sur les perspectives démographiques et financières de la dépendance, le nombre de personnes âgées dépendantes s’établirait à 3 674 en 2020. Ce scénario fait l’hypothèse, pour les PAD relevant des GIR 3 et 4, que tous les gains d’espérance de vie sont des années passées sans dépendance. 

Sous l’hypothèse haute (ou scénario « pessimiste »), le nombre de PAD atteindrait 4 093 en 2020. Cette hypothèse est fondée sur la stabilité des taux de dépendance par sexe et âge pour les PAD relevant des GIR 3 et 4. 

	Scénarios alternatifs de l'évolution de la dépendance dans les Hautes-Alpes

	 
	 
	 

	 
	Scénario "optimiste"
	Scénario "pessimiste"

	2007
	2 865
	2 865

	2020
	3 674
	4 093

	Évolution 2007-2020
	809
	1 228

	Taux d'évolution annuel moyen (%)
	1,9
	2,8

	Évolution 2007-2012 (5 années)
	354
	493

	Taux d'évolution annuel moyen (%)
	2,4
	3,2

	Évolution 2012-2015 (3 années)
	198
	297

	Taux d'évolution annuel moyen (%)
	2,0
	2,9

	Évolution 2015-2020 (5 années)
	256
	438

	Taux d'évolution annuel moyen (%)
	1,5
	2,3

	Source : Insee - Recensement de la population de 2007 et modèle de projection démographique Omphale


VILLE DE GAP

SUIVI DES INDICATEURS
	Indicateurs


	2009
	2010
	2011
	Source

	Démographie

Population totale

Les moins de 20 ans

Les 75 ans et plus


	37 785

24,03%
9,90%

	38 584

23,25%

10,60%
	39 243
22,80%

10,60%
	Insee RP 2007, 2008, 2009

	Chômage

Demandeurs d’emploi au 31 décembre
% femmes

% - 25 ans

% 50 ans et  +

% chômeurs longue durée + 1 an

% chômeurs longue durée + 2 ans


	2 498

51,24%

19,70%

16,21%

15,69%
25,34%


	2 791

51,50%

16,52%

14,61%

15,73%
26,98%


	2 663
51,48%

19,67%

17,98%

ND

ND
	POLE EMPLOI

DARES


	Logement

Nb allocataires CAF bénéficiant d’une aide au logement
Nb allocataires étudiants bénéficiaires d’une aide au logement

Nb de bénéficiaires FSL

	4 641

393

847
	4 633

354

1 016
	4 657

372
ND
	CAF

CG 05

	Revenus
Médiane du revenu fiscal des ménages par UC

Revenu net déclaré moyen par foyer fiscal
Foyers fiscaux imposables en %


	17 649

22 656

56,7
	18 132

22 436

55,1
	18 334

23 368

59%
	Insee DGFiP 2007, 2008, 2009


	Famille

Nombre de ménages
Taille moyenne des ménages

Taux des ménages avec une famille monoparentale

	17 421

2,1

8,6%
	18 009

2,1

8,9%
	18 394

2,1

9,1%
	Insee RP 2007, 2008, 2009

	Enfance
Nb d’enfants 0-2 ans

Nb d’enfants 3-5 ans

Nb d’enfants 6-11 ans

	1 167

1 082

2 437


	1 231

1 071

2 405
	1 243

1 082

2 361
	CAF

	Précarité
Nb de ménages sous le seuil de pauvreté

Nb d’allocataires des minima sociaux

Nb d’allocataires du RSA

Nb de ménages dépendant à + 60% des minima sociaux
Bénéficiaires CMU et CMU complémentaire


	2 366

1 745

968
1 474
2 332
	2 454

1 921

1 096

1 603

2 582
	2 581

ND

1 177

1 673

2 965
	CAF

CPAM

	Dépendance
Nb d’allocataires APA à domicile

Nb d’allocataires APA en établissement

Nb de bénéficiaires de l’AEEH
Nb de bénéficiaires de l’AAH

	427

509

110

764


	ND
ND
118

825
	ND

ND

135

828
	CG 05

CAF


ND : non disponible
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